
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная 

школа №4 город Асино Томской области 

 

ПРИКАЗ 
 

02.09.2022                                                                                                                             №327 

 

 

«О проведении обучения и проверки знаний 

по охране труда» 

 

В целях реализации норм Трудового кодекса Российской Федерации и в соответствии с 

Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации и 

Министерства образования Российской Федерации № 1/29 от 13.01.2003 г «Об 

утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны 

труда работников организаций», ГОСТ 12.0.004-2015 от 01.03.2017 года «Система 

стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие 

положения», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Создать постоянно действующую комиссию по проверке знаний требований охраны 

труда в составе: 

Председатель комиссии  Селезнева Елена Николаевна, директор 

Члены комиссии: 

Клепинина Татьяна Николаевна, заместитель директора по АХЧ; 

Мещерякова Марина Анатольевна, инженер по охране труда; 

Тартынова Екатерина Евгеньевна, главный бухгалтер; 

Цыганков Сергей Викторович,  преподаватель-организатор ОБЖ 

2. В период с 10.09.2022 г. по 17.09.2022г. провести обучение и проверку знаний по 

охране труда педагогических работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего 

персонала, работников пищеблока. 

3. Обучение провести согласно 15 часовой программы обучения и проверки знаний по 

охране труда педагогических работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего 

персонала, а также работников столовой (пищеблока) общеобразовательного учреждения 

и утвержденного учебного плана (приложение 1). 

4. Утвердить и ввести в действие с 10.09.2022 года экзаменационные билеты для проверки 

знаний по охране труда педагогических работников, учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала, а также работников столовой (пищеблока) 

общеобразовательного учреждения (приложение 2). 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 



 

 

 
Приложение 1 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по обучению и проверке знаний по охране труда 

№ 

п/п 
Тема занятия 

Количество 

часов 
Кто проводит 

1 
Законодательные и правовые нормативные акты по охране 

труда 
2 

Селезнева Е.Н., 

директор 

2 

Органы государственного управления, надзора и контроля 

за охраной труда, ведомственный и общественный контроль 

за охраной труда 

1 

Селезнева Е.Н., 

директор 

3 Пожарная безопасность 1,5 
Селезнева Е.Н., 

директор 

4 Электробезопасность 1,5 
Селезнева Е.Н., 

директор 

5 
Опасные и вредные производственные факторы и меры 

защиты от них 
1 

Селезнева Е.Н., 

директор 

6 

Льготы и компенсации за тяжелые работы с вредными и 

опасными условиями труда. Возмещение работодателями 

вреда, причиненного работникам при исполнении ими 

трудовых обязанностей 

1 

Селезнева Е.Н., 

директор 

7 Аттестация рабочих мест по условиям труда 1 
Селезнева Е.Н., 

директор 

8 
Производственный травматизм и мероприятия по его 

профилактике 
1 

Селезнева Е.Н., 

директор 

9 Оказание первой помощи пострадавшему 2 
Селезнева Е.Н., 

директор 

10 Охрана труда на конкретном рабочем месте 2 
Селезнева Е.Н., 

директор 

11 Производственная санитария на конкретном рабочем месте 1 
Селезнева Е.Н., 

директор 

 
Всего: 15 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2 

Экзаменационные билеты 

для проверки знаний по охране труда у педагогических работников 

  

 

 

БИЛЕТ № 1 

1. Понятие «охрана труда». Основные принципы охраны труда. 

2. Классификация вредных и опасных производственных факторов. 

3. Способы освобождения от действия электрического тока. 

4. Оказание первой помощи при ушибах, вывихах и растяжениях. 

БИЛЕТ № 2 

1. Обязанности педагогического работника в области охраны труда. 

2. Требования безопасности при использовании технических средств обучения. 

3. Порядок действий при возникновении пожара. 

4. Первая помощь при ранении. 

БИЛЕТ № 3 

1. Вводный инструктаж. Кем и кому проводится. 

2. Мероприятия, проводимые педагогами по охране труда, пожарной безопасности, 

предупреждению детского травматизма. 

3. Причины травматизма на рабочем месте педагога. 

4. Первичные средства пожаротушения 

БИЛЕТ № 4 

1. Обязанности педагога в области охраны труда. 

2. Требования безопасности перед началом занятий. 

3. Основные причины пожаров. 

4. Основные причины поражения электрическим током. 

БИЛЕТ № 5 

1. Первичный инструктаж по охране труда (порядок проведения). 

2. Функции службы охраны труда в школе. 

3. Понятие шагового напряжения, методы освобождения. 

4. Оказание первой помощи при тепловом и солнечном ударе. 

БИЛЕТ № 6 

1. Основные трудовые права педагогического работника. 

2. Санитарно-гигиенические нормы и требования к учебным кабинетам. 

3. Оказание первой помощи при поражениях электротоком. 

4. Порядок действий при эксплуатации порошкового огнетушителя. 

БИЛЕТ № 7 

1. В каких случаях проводится внеочередная проверка знаний по охране труда? 

2. Случаи отстранения работника от работы. 

3. Охрана труда при проведении массовых мероприятий в школе. 

4. Оказание первой помощи пострадавшему при ожогах. 

БИЛЕТ № 8 

1. Какие несчастные случаи подлежат расследованию? 

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск. 

3. Порядок пересмотра инструкций по охране труда. 

4. Оказание первой помощи при обмороках. 

БИЛЕТ № 9 

1. Основные задачи службы охраны труда в общеобразовательном учреждении. 

2. Продолжительность непрерывного применения ТСО на уроках. 

3. Правила пожарной безопасности при проведении массовых мероприятиях в школе. 

4. Содержание инструкций по охране труда. 

БИЛЕТ № 10 

1. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины. 

2. Опасные зоны в помещениях и на территории школы. 

3. Порядок подготовки к работе педагогического работника. 

4. Оказание первой помощи при термическом ожоге. 



БИЛЕТ № 11 

1. Цель проведения медицинских осмотров и их периодичность. 

2. Органы государственного надзора и контроля соблюдения законодательных и иных 

нормативных актов по охране труда. 

3. Меры предосторожности при использовании электрооборудования и электроприборов. 

4. Приемы оказания первой помощи при черепно-мозговой травме. 

БИЛЕТ № 12 

1. Общественный контроль за охраной труда. 

2. Обучение и проверка знаний по охране труда. 

3. Организационно-технические противопожарные меры. 

4. Понятие и последовательность действий при оказании первой помощи. 

БИЛЕТ № 13 

1. Виды инструктажей и сроки их проведения. 

2. Виды ответственности за нарушение требований охраны труда. 

3. Правила пользования углекислотным огнетушителем. 

4. Обучение учащихся общеобразовательного учреждения основам охраны труда. 

БИЛЕТ № 14 

1. Понятие "трудовой договор", виды трудовых договоров. 

2. Порядок расследования несчастного случая с обучающимся школы. 

3. Организация рабочих мест учителя и обучающихся. 

4. Программа и порядок проведения противопожарного инструктажа с работниками. 

БИЛЕТ № 15 

1. Понятие и содержание коллективного договора. 

2. Обеспечение работников средствами индивидуальной защиты (СИЗ). 

3. Основные виды поражений электрическим током. 

4. Комплектация пожарного щита. 

Экзаменационные билеты 

проверки знаний по охране труда у учебно-вспомогательного персонала 

 

 

БИЛЕТ № 1 

1. Вредные и опасные факторы при работе на персональном компьютере и копировально-

множительной технике. 

2. Понятие «охрана труда». Основные принципы охраны труда. 

3. Способы освобождения от действия электрического тока. 

4. Оказание первой помощи при ушибах, вывихах и растяжениях. 

БИЛЕТ № 2 

1. Обязанности учебно-вспомогательного персонала в области охраны труда. 

2. Требования безопасности при подготовке лабораторных и практических работ по химии, 

физике, биологии. 

3. Порядок действий при возникновении пожара. 

4. Первая помощь при ранении. 

БИЛЕТ № 3 

1. Понятие «безопасные условия труда» и чем они обеспечиваются в школе. 

2. Вводный инструктаж. Кем и кому проводится. 

3. Причины травматизма на рабочем месте. 

4. Первичные средства пожаротушения. 

БИЛЕТ № 4 

1. Понятие и содержание коллективного договора. 

2. Обеспечение работников средствами индивидуальной защиты (СИЗ). 

3. Основные причины пожаров. 

4. Основные причины поражения электрическим током. 

БИЛЕТ № 5 

1. Первичный инструктаж по охране труда (порядок проведения). 

2. Функции службы охраны труда в школе. 

3. Организация рабочего места при работе на персональном компьютере. 

4. Оказание первой помощи при тепловом и солнечном ударе. 

БИЛЕТ № 6 

1. Основные трудовые права учебно-вспомогательного персонала. 

2. Санитарно-гигиенические нормы и требования к школьной библиотеке. 

3. Оказание первой помощи при поражениях электротоком. 

4. Порядок действий при эксплуатации порошкового огнетушителя. 



БИЛЕТ № 7 

1. В каких случаях проводится внеочередная проверка знаний по охране труда? 

2. Случаи отстранения работника от работы. 

3. Требования безопасности при эксплуатации электрооборудования и освещения. 

4. Оказание первой помощи при ожогах. 

БИЛЕТ № 8 

1. Какие несчастные случаи подлежат расследованию? 

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск. 

3. Порядок пересмотра инструкций по охране труда. 

4. Оказание первой помощи при обмороках. 

БИЛЕТ № 9 

1. Основные задачи службы охраны труда в общеобразовательном учреждении. 

2. Продолжительность непрерывной работы за персональным компьютером. 

3. Требования пожарной безопасности во время работы. 

4. Содержание инструкций по охране труда. 

БИЛЕТ № 10 

1. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины. 

2. Опасные зоны в помещениях и на территории школы. 

3. Порядок подготовки рабочего места к работе. 

4. Комплектация пожарного щита. 

БИЛЕТ № 11 

1. Цель проведения медицинских осмотров и их периодичность. 

2. Органы государственного надзора и контроля соблюдения законодательных и иных 

нормативных актов по охране труда. 

3. Меры предосторожности при использовании электрооборудования и электроприборов. 

4. Приемы оказания первой помощи при черепно-мозговой травме. 

БИЛЕТ № 12 

1. Общественный контроль за охраной труда. 

2. Обучение и проверка знаний по охране труда. 

3. Организационно-технические противопожарные меры. 

4. Понятие и последовательность действий при оказании первой помощи. 

БИЛЕТ № 13 

1. Виды инструктажей и сроки их проведения. 

2. Виды ответственности за нарушение требований охраны труда. 

3. Правила пользования углекислотным огнетушителем. 

4. Понятие «рациональная организация рабочего места». 

БИЛЕТ № 14 

1. Понятие "трудовой договор", виды трудовых договоров. 

2. В каких случаях несчастные случаи квалифицируются как не связанные с производством? 

3. Понятие шагового напряжения, методы освобождения. 

4. Программа и порядок проведения противопожарного инструктажа с работниками. 

Экзаменационные билеты 

для проверки знаний по охране труда у обслуживающего персонала 

 

 

БИЛЕТ № 1 

1. Понятие «охрана труда». Основные принципы охраны труда. 

2. Классификация вредных и опасных производственных факторов. 

3. Правила безопасности при работе с лестницей-стремянкой и приставной лестницей. 

4. Оказание первой помощи при ушибах, вывихах и растяжениях. 

БИЛЕТ № 2 

1. Обязанности работника в области охраны труда. 

2. Охрана труда при погрузочно-разгрузочных работах. 

3. Способы освобождения от действия электрического тока. 

4. Порядок действий при возникновении пожара 

БИЛЕТ № 3 

1. Вводный инструктаж. Кем и кому проводится. 

2. Охрана труда при уборке помещений. 

3. Оказание первой помощи при ожогах. 

4. Первичные средства пожаротушения 

БИЛЕТ № 4 

1. Обязанности обслуживающего персонала в области охраны труда. 



2. Требования охраны труда при мытье окон 

3. Основные причины пожаров. 

4. Основные причины поражения электрическим током. 

БИЛЕТ № 5 

1. Первичный инструктаж по охране труда (порядок проведения). 

2. Требования безопасности при работе на высоте. 

3. Основные меры электробезопасности при уборке помещений 

4. Оказание первой помощи при тепловом и солнечном ударе. 

БИЛЕТ № 6 

1. Основные трудовые права работника. 

2. Требования охраны труда при работе с ручным инструментом и приспособлениями. 

3. Оказание первой помощи при поражениях электротоком. 

4. Порядок действий при эксплуатации порошкового огнетушителя. 

БИЛЕТ № 7 

1. В каких случаях проводится внеочередная проверка знаний требований охраны труда? 

2. Цель проведения медицинских осмотров обслуживающего персонала и их периодичность. 

3. Требования по охране труда при работе с электроинструментом и приспособлениями. 

4. Оказание первой помощи пострадавшему при отравлении. 

БИЛЕТ № 8 

1. Какие несчастные случаи подлежат расследованию? 

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск. 

3. Порядок пересмотра инструкций по охране труда. 

4. Виды инструктажей и сроки их проведения. 

БИЛЕТ № 9 

1. Требования к уборочному инвентарю. 

2. Требования безопасности при перемещении по территории школы. 

3. Содержание инструкций по охране труда. 

4. Оказание первой помощи при обмороках. 

БИЛЕТ № 10 

1. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины. 

2. Случаи отстранения работника от работы. 

3. Причины травматизма на рабочем месте. 

4. Какие противопожарные инструктажи проводятся с работниками? 

БИЛЕТ № 11 

1. Понятие «безопасные условия труда» и чем они обеспечиваются в школе. 

2. Порядок проведения и оформления целевого инструктажа. 

3. Меры предосторожности при использовании электрооборудования и электроинструментов. 

4. Приемы оказания первой помощи при черепно-мозговой травме. 

БИЛЕТ № 12 

1. Обеспечение обслуживающего персонала средствами индивидуальной защиты. 

2. В каких случаях несчастные случаи квалифицируются как не связанные с производством? 

3. Действия работника при возникновении аварийной ситуации. 

4. Комплектация пожарного щита. 

 

Экзаменационные билеты 

для проверки знаний по охране труда у работников школьной столовой 

 

 

БИЛЕТ № 1 

1. Обязанности работника в области охраны труда. 

2. Требования безопасности при эксплуатации холодильного оборудования. 

3. Основные причины пожаров. 

4. Оказание первой помощи при поражениях электротоком. 

БИЛЕТ № 2 

1. Понятие «охрана труда». Основные принципы охраны труда. 

2. Опасные и вредные факторы, воздействующие на работников. 

3. Первичные средства пожаротушения. 

4. Оказание первой помощи при ушибах, вывихах и растяжениях. 

БИЛЕТ № 3 

1. Причины травматизма на пищеблоке. 

2. Основные трудовые права работника. 



3. Содержание инструкций по охране труда. 

4. Правила пользования углекислотным огнетушителем. 

БИЛЕТ № 4 

1. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины. 

2. Требования безопасности при работе с горячими жидкостями и поверхностями. 

3. Какие противопожарные инструктажи проводятся с работниками? 

4. Оказание первой помощи при термических ожогах. 

БИЛЕТ № 5 

1. Общественный контроль за охраной труда. 

2. Требования к соблюдению правил личной гигиены. 

3. Комплектация пожарного щита. 

4. Приемы оказания первой помощи при черепно-мозговой травме. 

БИЛЕТ № 6 

1. Виды инструктажей и сроки их проведения. 

2. Меры безопасности при использовании технологического электрооборудования. 

3. Организационно-технические противопожарные меры. 

4. Оказание первой помощи пострадавшему при отравлении. 

БИЛЕТ № 7 

1. Понятие коллективного договора и ответственность сторон. 

2. Обеспечение работников столовой средствами индивидуальной защиты (СИЗ). 

3. Порядок действий при эксплуатации порошкового огнетушителя. 

4. Основные причины поражения электрическим током. 

БИЛЕТ № 8 

1. Первичный инструктаж по охране труда (порядок проведения). 

2. Безопасность работы при механической обработке пищевых продуктов. 

3. Понятие шагового напряжения, методы освобождения. 

4. Оказание первой помощи при тепловом и солнечном ударе. 

БИЛЕТ № 9 

1. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины. 

2. Нормы переноски грузов. Правила переноски и перемещения грузов. 

3. Периодичность прохождения повторного инструктажа по охране труда. 

4. Требования к прохождению профилактических медосмотров и профессиональной 

гигиенической подготовки. 

БИЛЕТ № 10 

1. Ежегодный оплачиваемый отпуск. 

2. Функции службы охраны труда в общеобразовательном учреждении. 

3. Способы освобождения от действия электрического тока. 

4. Оказание первой помощи при обмороках. 

БИЛЕТ № 11 

1. Вводный инструктаж. Кем и кому проводится. 

2. Обучение и проверка знаний по охране труда. 

3. Понятие «рациональная организация рабочего места». 

4. Порядок действий при возникновении пожара. 

  

 


